
1 
 

 

 
 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.КАЗАНИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

                 

19 июня  2015 г.                                    № 26/11-3 

 

 

О Методических рекомендациях по 

приему и проверке подписных 

листов с подписями избирателей в 

поддержку выдвижения списка 

кандидатов  

 

В соответствии со статьей 108 Избирательного кодекса Республики 

Татарстан для подготовки и проведения выборов депутатов Казанской 

городской Думы третьего созыва Избирательная комиссия муниципального 

образования г.Казани решила: 

1. Одобрить Методические рекомендации по приему и проверке 

подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения 

списка кандидатов (прилагается). 

2.  Разместить настоящее решение на странице Избирательной комиссии 

г.Казани на официальном портале Мэрии г.Казани (www.kzn.ru/izbirkom). 

3. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на 

секретаря Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани 

Н.Н.Павлову. 

 

Председатель комиссии           Ф.К. Гараев 

 

Секретарь комиссии            Н.Н.Павлова 

http://www.kzn.ru/izbirkom


2 
 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ КАЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Методические рекомендации 
по приему и проверке подписных листов с подписями 

избирателей в поддержку выдвижения списка 

кандидатов   
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Казань 2015 г.  



3 
 

 Методические рекомендации по приему и проверке подписных 

листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения списка 

кандидатов  разработаны для использования в  работе в период проведения 

выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва, на основе 

Федерального закона Российской Федерации от 12.06.2002 № 67–ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»  и  Избирательного кодекса Республики 

Татарстан  от 07.05.2007     № 21-ЗРТ. 

 

 

 

 Методические рекомендации:  «Прием  и проверка подписных листов с 

подписями избирателей в поддержку выдвижения списка кандидатов»   

 

 

Ответственный редактор: 

 
  

Ф.К. Гараев – председатель  Избирательной комиссии  г. Казани  
 

 

Составители: 

Н.Н.Павлова – секретарь Избирательной комиссии г. Казани.  

А.Н.Дыньков – юрисконсульт 1 категории  аппарата Избирательной 

комиссии г. Казани 

Г.Ф.Газизова – документовед 1 категории аппарата Избирательной комиссии  

г. Казани 

 

 Методические рекомендации адресованы организаторам выборов, 

участникам избирательного процесса.  

 

Одобрены решением Избирательной комиссии муниципального 

образования г. Казани от 19 июня 2015 г. № 26/11-3. 

  



4 
 

Прием и проверка 

подписных листов с подписями избирателей 

 

1. Правовые основы 
 

Основные обязательные требования к порядку сбора подписей 

избирателей в поддержку выдвижения списков кандидатов, приему и 

проверке подписных листов установлены: 

1) статьями 37, 38 Федерального закона Российской Федерации от 

12.06.2002 № 67–ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее Федеральный 

закон). 

2) статьей 46 Избирательного кодекса Республики Татарстан  от 

07.05.2007     № 21-ЗРТ  (далее Избирательный кодекс РТ). 

 Данными нормами определяются требования к оформлению,  порядку 

приема,  заполнения и заверения подписных листов с подписями избирателей 

и основания признания подписей избирателей недостоверными и (или) 

недействительными. 

В соответствии со статьей 42.1 Избирательного кодекса РТ   

выдвижение списка кандидатов должно быть поддержано избирателями 

путем внесения ими необходимого числа своих подписей в подписные листы. 

Подписи избирателей собираются в поддержку выдвижения списков 

кандидатов политической партией, ее  региональным отделением или иным 

структурным подразделением (если выдвижение списков кандидатов 

региональным отделением или иным структурным подразделением 

предусмотрено уставом политической партии). 

Постановлением ЦИК РТ от 27.01.2015    №54/547 утвержден  список  

политических партий, выдвижение которыми (их региональными 

отделениями и иными структурными подразделениями)  кандидатов, списков 

кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора 

подписей избирателей на выборах депутатов Казанской городской Думы: 

Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ», политическая 

партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», политическая партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, 

политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России, 

политическая партия «Российская объединенная демократическая партия 

«ЯБЛОКО».    

 

2. Организация работы 

 

Избирательная комиссия г.Казани для проведения приема и проверки 

соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, 

содержащихся в этих подписных листах своим решением создает Рабочую 

группу из числа членов  избирательной комиссии  и привлеченных 

специалистов.  

В задачи рабочей группы входят: 



5 
 

1) прием подписных листов с подписями избирателей, собранными в 

поддержку выдвижения списков кандидатов, и иных связанных с ними 

документов; 

2)  проведение выборки подписных листов для проверки достоверности 

подписей избирателей и соответствующих им сведений, содержащихся в 

подписных листах; 

3) проверка соблюдения порядка сбора подписей избирателей и 

оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных 

листах сведений об избирателях и их подписей; 

4) подготовка ведомостей и итоговых протоколов проверки подписных 

листов; 

5) хранение подписных листов и иных связанных с ними документов, 

представленных избирательным объединением, а также документов, 

подготовленных в ходе приема и проверки подписных листов; 

6) взаимодействие с избирательными объединениями,  

правоохранительными органами, иными государственными органами и 

организациями, осуществляющими учет населения по вопросам приема и 

проверки подписных листов; 

7) подготовка материалов, необходимых в случае обжалования в 

вышестоящих избирательных комиссиях либо суде решений о регистрации 

либо об отказе в регистрации списков кандидатов. 

Согласно части 7 статьи 46 Избирательного кодекса РТ к проверке 

могут привлекаться члены нижестоящих избирательных комиссий, эксперты 

из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, 

военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан 

Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в 

пределах Российской Федерации, а также иных государственных органов.  

Таким образом, к проверке подписных листов с подписями избирателей 

целесообразно привлекать: 

экспертов-почерковедов из территориальных органов внутренних дел, 

органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, органов 

Министерства юстиции Российской Федерации; 

сотрудников территориальных органов Федеральной миграционной 

службы; 

при необходимости, сотрудников иных государственных органов 

(органов, осуществляющих воинский учет, и т.д.). 

Заключения привлекаемых к проверке экспертов могут служить 

основанием для признания содержащихся в подписных листах сведений об 

избирателях и их подписей недостоверными и (или) недействительными. 

Заключения экспертов излагаются в письменной форме в Ведомостях 

проверки подписных листов или ином документе. 

  Для установления достоверности содержащихся в подписных листах 

сведений об избирателях на выборах депутатов Казанской городской Думы, 

по решению Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан  

используется   Регистр избирателей ГАС «Выборы» (часть 8 статья 46 

Избирательного кодекса РТ). 

consultantplus://offline/ref=ACCFF2DC5E1FAC6FE790BA4549EEAC418734077F3222DF11798DA58B1AuBNFF


6 
 

В случае выявления расхождений между персональными данными 

граждан, содержащимися в подписном листе и в Регистре  либо при 

отсутствии в Регистре  данных о гражданине следует направлять запрос в 

территориальный орган Федеральной миграционной службы России по 

форме, установленной приложением к Протоколу № 1 к Соглашению о 

взаимодействии Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации и Федеральной миграционной службы от 27.12.2010 

(Приложение №1). При этом направление в территориальный орган 

Федеральной миграционной службы России сведений об избирателях без 

предварительной проверки через региональный (территориальный) фрагмент 

Регистра недопустимо. 

 

 

3. Рекомендации для избирательных объединений в части 

оформления папок с подписными листами 
 

В целях единообразного применения требований Федерального закона, 

ускорения процедуры приема подписных листов, облегчения и ускорения 

последующей проверки достоверности данных, содержащихся в подписных 

листах, при подготовке подписных листов к сдаче в Избирательную 

комиссию г.Казани избирательным  объединениям рекомендуется: 

1) формировать папки таким образом, чтобы каждая папка содержала 

определенное количество подписей избирателей, например, не превышающее 

1000 подписей; 

2) на лицевой стороне обложки каждой папки следует указывать 

наименование избирательного объединения, номер папки, количество 

подписных листов в папке, количество подписей избирателей; 

3) нумерацию подписных листов делать сквозной в пределах каждой 

папки; 

4) подписные листы следует помещать в плотную обложку и прошить 

вместе с обложкой. Прошивание осуществлять таким образом, чтобы 

полностью были видны все внесенные данные; 

5) подписные листы следует сшивать сверху или слева в зависимости 

от расположения текста подписного листа; 

6) концы прошивочной нити (шнура, шпагата) выводить на оборотную 

сторону обложки, зафиксировать наклеиванием бумажной накладки 

(круглой, квадратной или иной формы), на которую ставиться подпись 

уполномоченного представителя избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов. 

 

4. Порядок приема подписных листов и иных  

связанных с ними документов 
 

В случае если в поддержку списка кандидатов, осуществлялся сбор 

подписей избирателей,  в Избирательную комиссию г.Казани  для 

регистрации списка кандидатов, представляются  подписные листы с 

подписями избирателей в количестве 0,5 процента от числа избирателей, 



7 
 

зарегистрированных на территории единого избирательного округа 

(г.Казани). 

Количество подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, 

представляемых в Избирательную комиссию г.Казани, может превышать 

необходимое для регистрации количество подписей, но не более чем на 10 

процентов (пункт 1 часть 2 статья 45 Избирательного кодекса РТ).  

Подписные листы представляются в Избирательную комиссию 

г.Казани в сброшюрованном и пронумерованном виде. Вместе с подписными 

листами представляется  протокол об итогах сбора подписей избирателей на 

бумажном носителе в двух экземплярах и в машиночитаемом виде 

(Приложение № 2).  

В протоколе об итогах сбора подписей избирателей должны 

содержаться следующие сведения: 

1) наименование избирательного объединения, в поддержку которого 

собираются подписи; 

2) номер папки; 

3) количество листов в папке; 

4) количество подписей в папке. 

Подписные листы и иные связанные с ними документы принимаются 

Рабочей группой наряду с другими документами, представляемыми 

уполномоченными представителями избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов для регистрации. 

Подписные листы с подписями избирателей, протокол об итогах сбора 

подписей избирателей, а также иные документы, представляемые 

уполномоченными представителями избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов для регистрации, считаются 

представленными в установленный законом срок, если уполномоченный 

представитель приносит оформленные в соответствии с требованиями 

документы в Избирательную комиссию г.Казани до истечения 

установленного срока. При этом Избирательная комиссия г.Казани должна 

обеспечить беспрепятственный проход лиц, представляющих документы, в  

помещение. 

Данные документы регистрируются в порядке, предусмотренном 

инструкцией Избирательной комиссии г.Казани по делопроизводству для 

регистрации входящих документов. 

При приеме документов Избирательная комиссия г.Казани проверяет 

соответствие количества подписных листов, подписей избирателей, 

указанного в протоколе об итогах сбора подписей, их фактическому 

количеству путем полистного пересчета, при этом проверяется правильность 

нумерации подписных листов.  

В случае выявления нарушения нумерации подписных листов в нее 

могут вноситься изменения уполномоченным представителем 

избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов в 

следующем порядке: 



8 
 

-при наличии нескольких листов с одинаковыми порядковыми 

номерами каждому листу присваивается соответствующий индекс (50-1,     

50-2, 50-3); 

-при пропуске листа с очередным порядковым номером предыдущему 

листу присваивается сдвоенный или строенный номер (10-11, 10-11-12);  

-в случае если обнаружилось много ошибок, то листы в папке 

перенумеровываются. 

При проверке соответствия количества подписных листов, указанного 

в протоколе об итогах сбора подписей, их фактическому количеству 

используется второй экземпляр протокола об итогах сбора подписей, на 

котором делаются пометки в случае несовпадения количества 

представленных подписей их заявленному количеству. 

После завершения данной проверки каждая папка с подписными 

листами заверяется печатью Избирательной комиссии г.Казани.  

При приеме списка лиц, осуществляющих сбор подписей, также 

проверяется нумерация листов и записей. 

Число записей в протоколе об итогах сбора подписей должно равняться 

числу представленных папок с подписными листами. 

Подписные листы и список лиц, осуществляющих сбор подписей, 

регистрируются как приложение к протоколу об итогах сбора подписей. 

Уполномоченному представителю избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов выдается подтверждение в письменной 

форме о приеме подписных листов.  

После представления подписных листов с подписями избирателей в 

Избирательную комиссию г.Казани внесение в них каких-либо изменений не 

допускается (пункт 11 статья 38 Федерального закона). 
 

5. Уточнение протокола об итогах сбора подписей 
 

В случае, если по результатам проверки соответствия количества 

подписных листов, подписей избирателей, указанных в протоколе об итогах 

сбора подписей, их фактическому количеству выявлены расхождения, то 

составляется новый протокол, в который вносятся соответствующие 

изменения, после чего протокол подписывается уполномоченным 

представителем избирательного объединения, выдвинувшего список 

кандидатов. 

 Уточненный протокол может быть составлен и распечатан 

непосредственно в Избирательной комиссии г.Казани при наличии 

технических средств и регистрируется как приложение к представленному 

протоколу об итогах сбора подписей.   

 

6. Перечень лиц, имеющих право присутствовать при проверке 

подписных листов, проведении случайной выборки 
 

В соответствии с частью 12 статьи 46 Избирательного кодекса РТ при 

проведении выборки и проверки подписных листов Избирательной комиссии 

г.Казани вправе присутствовать: 



9 
 

 уполномоченные представители или доверенные лица избирательного 

объединения, выдвинувшего список  кандидатов и представившего 

необходимое для регистрации количество подписей избирателей. 

О времени и месте проведения соответствующих проверки и выборки 

подписных листов должен быть  извещен уполномоченный представитель 

избирательного объединения, представивший в Избирательную комиссию 

г.Казани установленное  количество подписей избирателей.  

Информирование о проведении указанных процедур осуществляется 

письменным извещением с уведомлением (телеграмма) либо 

непосредственно или по телефону с фиксированием в специальном журнале 

передачи извещений (Приложение №3).  

 

7 . Проведение случайной выборки 
 

Согласно части 10 статьи 46 Избирательного кодекса РТ проверке 

могут подлежать все представленные подписи или их часть, но не менее 20 

процентов от необходимого для регистрации кандидата количества подписей. 

Для первоначальной проверки отбирается одинаковое количество 

подписей, собранных в поддержку списка кандидатов. Подписные листы для 

выборочной проверки отбираются посредством случайной выборки (жребия). 

 Выборка проводится в Избирательной комиссии г.Казани 

непосредственно после выдачи уполномоченному представителю 

избирательного объединения документа, подтверждающего прием 

подписных листов.  

Процедура проведения случайной выборки (жребия) определяется 

решением Избирательной комиссии г.Казани.  

 

8. Проверка подписных листов 
 

Проверке подлежат все подписи и все сведения об избирателях, 

внесенные в подписной лист, а также сведения о лицах, осуществлявших 

сбор подписей, и лицах, заверявших подписной лист.  

Проверка подписных листов осуществляется  проверяющим путем 

последовательного изучения всех содержащихся в них сведений.  

В соответствии с частью 13 статьи 46  Избирательного кодекса РТ 

проверке и учету не подлежат подписи избирателей, содержащиеся в 

подписных листах, но исключенные (вычеркнутые) лицами, заверяющими 

подписные листы, если это специально оговорено ими в подписном листе 

или в протоколе об итогах сбора подписей до представления подписных 

листов в Избирательную комиссию г.Казани. 

По результатам проверки подписей избирателей и соответствующих им 

сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, подпись 

избирателя может быть признана достоверной либо недостоверной и (или) 

недействительной (часть 14 статьи 46 Избирательного кодекса РТ). 

Если при проверке подписей избирателей обнаруживается несколько 

подписей одного и того же избирателя в поддержку выдвижения одного и 

того же списка кандидатов, достоверной считается только одна подпись, а 



10 
 

остальные подписи считаются недействительными (часть 17статьи 46 

Избирательного кодекса РТ). 

 Недостоверной признается подпись, выполненная от имени одного 

лица другим лицом, на основании заключения эксперта, привлеченного к 

работе по проверке подписей избирателей (часть 15 статьи 46 

Избирательного кодекса РТ). Во всех остальных случаях подпись избирателя 

в подписном листе признается недействительной. 

Случаи признания подписей недействительными: 

1)  Подписи избирателей, собранные до дня, следующего за днем 

уведомления  соответствующей избирательной комиссии о выдвижении 

списка кандидатов (пункт 1 часть 16 статьи 46 Избирательного кодекса РТ).  

2) Лиц, не обладающих активным избирательным правом в 

соответствующем избирательном округе (пункт 2 часть 16 статьи 46 

Избирательного кодекса РТ). 

В соответствии с частью 5 статьи 44 Избирательного кодекса РТ  

подписи могут собираться только среди избирателей, обладающих активным 

избирательным правом.  

В данном случае проверяющим самостоятельно признается 

недействительной соответствующая подпись, исходя из указанных в 

подписном листе сведений (года либо даты рождения, адреса места 

жительства). 

3) Подписи избирателей, указавших в подписном листе сведения, не 

соответствующие действительности (подпункт «в» пункт 6.4 статьи 38 

Федерального закона, пункт 3 часть 16 статьи 46 Избирательного кодекса 

РТ).  

В этом случае подпись может быть признана недействительной только 

при наличии официальной справки органа, осуществляющего регистрацию 

граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства 

в пределах Российской Федерации, либо заключения эксперта, 

привлеченного к работе по проверке подписей избирателей. 

4) Подписи избирателей без указания каких-либо, требуемых  в 

соответствии с Избирательным кодексом Республики Татарстан сведений и 

(или) без указания даты собственноручного внесения избирателем своей 

подписи в подписной лист (пункт 4 часть 16  статьи 46 Избирательного 

кодекса РТ).  

В соответствии с частью 9 статьи 44 Избирательного кодекса РТ 

избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а 

также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 

лет на день голосования - дополнительно день и месяц рождения), адрес 

места жительства,  серию, номер паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина. 

Необходимо иметь в виду, что в паспорте может быть не указано 

отчество избирателя. В этом случае подпись не может быть признана 

недействительной. 



11 
 

Согласно пункту 5 статьи 2 Федерального закона под адресом места 

жительства понимается адрес (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и 

квартиры), по которому гражданин Российской Федерации зарегистрирован 

по месту жительства в органах регистрационного учета граждан по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

Вместе с тем при фактическом отсутствии в адресе места жительства 

гражданина наименования улицы, номера дома, квартиры и т.д. данные 

сведения в подписном листе не указываются. 

Подпись признается недействительной проверяющим самостоятельно 

(при достаточности данных для принятия такого решения) либо на основании 

официального ответа уполномоченного органа. 

5) Подписи избирателей, сведения о которых внесены в подписной 

лист нерукописным способом или карандашом (пункт 5  часть 16 статьи 46 

Избирательного кодекса РТ).  

Согласно части 9 статьи 44 Избирательного кодекса РТ данные об 

избирателе вносятся в подписной лист только рукописным способом, при 

этом использование карандашей не допускается. 

Подпись признается недействительной проверяющим самостоятельно. 

В случае если данные внесены в подписной лист путем копирования 

рукописных записей с помощью технических средств, то подписи 

признаются недействительными при наличии заключения эксперта-

почерковеда.  

6) Подписи избирателей с исправлениями в датах их внесения в 

подписной лист, если эти исправления специально не оговорены 

избирателями (подпись признается недействительной проверяющим 

самостоятельно), а также подписи избирателей, даты внесения которых 

проставлены избирателями не собственноручно (на основании заключения 

эксперта-почерковеда) (подпункт «е» пункт 6.4 статьи 38 Федерального 

закона, пункт 6 часть 16 статьи 46 Избирательного кодекса РТ). 

Второе основание признания подписей избирателей 

недействительными используется, как правило, в случаях, когда экспертом-

почерковедом выявляются даты внесения подписи избирателя, выполненные 

одним лицом (так называемые цепочки). Поскольку в соответствии с частью 

9 статьи 44 Избирательного кодекса РТ избиратель вправе ставить подпись в 

поддержку выдвижения различных списков кандидатов, но только один раз в 

поддержку выдвижения одного и того же списка кандидатов, то 

соответственно и дата внесения подписи избирателя может быть выполнена 

одним лицом только один раз. В связи с чем, в случае выявления цепочки 

недействительными признаются все подписи избирателей с датами, 

выполненными одним лицом, за исключением одной. 

7) Подписи избирателей с исправлениями в соответствующих этим 

подписям сведениях об избирателях, если эти исправления специально не 

оговорены избирателями или лицами, осуществляющими сбор подписей 

избирателей (пункт 7 часть 16 статьи 46  Избирательного кодекса РТ). 



12 
 

Не могут считаться исправлениями помарки, не препятствующие 

однозначному толкованию сведений. Не могут служить основанием для 

признания подписи недействительной  имеющиеся в сведениях об избирателе 

сокращения слов и дат, не препятствующие однозначному восприятию этих 

сведений. В случае если исправления очевидны, проверяющим 

самостоятельно признается  недействительной соответствующая подпись. 

8)  Подписи, собранные с участием органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, органов управления организаций 

независимо от форм собственности, учреждений, членов избирательных 

комиссий с правом решающего голоса либо с принуждением избирателей в 

процессе сбора подписей, либо с вознаграждением избирателей за внесение 

подписей, либо на рабочих местах, по месту учебы, в процессе и местах 

выдачи заработной платы, пенсий, пособий, стипендий, иных социальных 

выплат, а также при оказании благотворительной помощи (подпункт «к» 

пункт 6.4 статьи 38 Федерального закона, часть 5 статьи 44 Избирательного 

кодекса РТ).  

Данные подписи признаются недействительными на основании 

официальных документов соответствующих органов. 

9) Подписи избирателей, если сведения о них внесены в подписной 

лист не самими избирателями, ставящими подписи, и не лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, внесенных в этот подписной 

лист (пункт 11 часть 16 статьи 46 Избирательного кодекса РТ). 

Соответствующая подпись признается недействительной на основании 

заключения эксперта – почерковеда. 

10) Подписи избирателей, внесенные в подписной лист позднее 

заверения подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей 

избирателей, и (или) уполномоченного представителя избирательного 

объединения, выдвинувшего список кандидатов ( пункт 12 часть 16 статьи 46  

Избирательного кодекса РТ). 

Подпись признается недействительной проверяющим самостоятельно. 

11) Все подписи избирателей в подписном листе в случае (пункт 8 

часть 16 статьи 46 Избирательного кодекса РТ): 

- если подписной лист не заверен собственноручно подписями лица, 

осуществлявшего сбор подписей избирателей и (или) уполномоченного 

представителя избирательного объединения, выдвинувшего список 

кандидатов, либо если хотя бы одна из этих подписей недостоверна. 

Все подписи в соответствующем подписном листе признаются 

недействительными при отсутствии соответствующих подписей – 

проверяющим самостоятельно, при их недостоверности – на основании 

заключения эксперта-почерковеда: 

- если подписной лист заверен лицом, осуществлявшим сбор подписей 

избирателей, не достигшим к моменту сбора подписей возраста 18 лет, и 

(или), указанное лицо признано судом недееспособным. 

Все подписи в соответствующем подписном листе признаются 

недействительными проверяющим самостоятельно либо на основании 

официальных документов уполномоченных органов: 



13 
 

- если не указана или не внесена собственноручно хотя бы одна из дат 

заверения подписного листа. 

Все подписи в соответствующем подписном листе признаются 

недействительными проверяющим самостоятельно или на основании 

заключения эксперта-почерковеда (в случае внесения даты не 

собственноручно): 

- если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, и (или) в дате внесения подписи указанным лицом, 

уполномоченным представителем избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов имеются исправления, специально не 

оговоренные соответственно лицом, осуществлявшим сбор подписей 

избирателей, уполномоченным представителем избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов. 

Все подписи в соответствующем подписном листе признаются 

недействительными проверяющим самостоятельно или на основании 

заключения эксперта-почерковеда: 

- если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей,   

уполномоченном представителе избирательного объединения, выдвинувшего 

список кандидатов  указаны в подписном листе не в полном объеме или не 

соответствуют действительности. 

Все подписи в соответствующем подписном листе признаются 

недействительными проверяющим самостоятельно либо на основании 

официальных документов уполномоченных органов: 

- если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, 

не внесены им собственноручно, либо внесены нерукописным способом или 

карандашом. 

Все подписи в соответствующем подписном листе признаются 

недействительными на основании заключения эксперта-почерковеда. 

12) Все подписи избирателей в подписном листе, форма которого не 

соответствует требованиям, установленным  приложением 7.1. к 

Федеральному закону, и (или) в который не внесены сведения, 

предусмотренные частями 7 и 8 статьи 44 Избирательного кодекса РТ, и 

(или) который изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных 

частью 6 статьи 44 Избирательного кодекса РТ (пункт 9 часть 16 статьи 46 

Избирательного кодекса РТ). 

Все подписи в соответствующем подписном листе признаются 

недействительными проверяющим самостоятельно. 

13) Все подписи избирателей в подписном листе, если заверительная 

запись лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, внесена позднее 

внесения заверительной записи  уполномоченного представителя 

избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов (подпункт 

«и» пункт 6.4 статья 38 Федерального закона, пункт 13 часть 16 статья 46 

Избирательного кодекса РТ). 

Все подписи в соответствующем подписном листе признаются 

недействительными проверяющим самостоятельно. 

consultantplus://offline/ref=9B1D07D8DAD347DD5D35EBBC024930396FE637676CE541509F224CAEB9EE60DA2213BBDA2ACFE12A35CE44x4z1L
consultantplus://offline/ref=9B1D07D8DAD347DD5D35EBBC024930396FE637676CE541509F224CAEB9EE60DA2213BBDA2ACFE12A35CE45x4zBL


14 
 

Если подпись избирателя может быть признана недействительной по 

нескольким основаниям, то в ведомости проверки подписных листов могут 

быть указаны все основания. Однако, при определении общего количества 

недостоверных и (или) недействительных подписей, эта подпись учитывается 

только один раз. 

При обнаружении в подписном листе заполненной строки 

(заполненных строк), не соответствующей (не соответствующих) 

требованиям Избирательного кодекса РТ, не учитывается только подпись в 

данной строке (данных строках), за исключением случаев, предусмотренных 

пунктами 8, 9 и  13 части 16 статьи 46 Избирательного кодекса РТ. 

  Перечень основных нарушений указан в Приложении №7. 

 

 

9. Оформление результатов проверки подписных листов 
 

Результаты проверки подписных листов вносятся в Ведомости 

проверки подписных листов, в которых указываются основания (причины) 

признания подписей избирателей недостоверными и (или) 

недействительными с указанием номера папки, подписного листа и строки в 

подписном листе, в которых содержится каждая из таких подписей 

(Приложение № 4).  

На каждую проверяемую папку целесообразно составлять отдельную 

Ведомость проверки подписных листов, которая может быть на одном или 

нескольких листах. Листы ведомости нумеруются. 

При заполнении Ведомости проверки подписных листов основания 

признания подписей недостоверными и (или) недействительными 

указываются в виде ссылок на нормы Избирательного кодекса РТ. 

 Каждый лист ведомости проверки в обязательном порядке 

подписывается проверяющим, а в случае, если недостоверной или 

недействительной подпись (подписи) признается (признаются) на основании 

заключения (заключений) эксперта (экспертов), также всеми экспертами, 

осуществляющими работу с соответствующим подписным листом.   

Заключение эксперта может быть изложено в ведомости проверки 

подписных листов, то есть подпись эксперта, в том числе эксперта-

почерковеда, поставленная в ведомости проверки подписного листа, является 

его письменным заключением. 

Вместе с тем, заключение эксперта может быть выполнено также в 

виде отдельного документа (справки). В этом случае выводы, содержащиеся 

в документе (справке), переносятся в ведомость проверки подписных листов 

проверяющим, а данный документ (справка) прилагается к ведомости 

проверки. В этом случае ведомость проверки экспертом не подписывается.  

В случае если соответствующая избирательная комиссия направляла 

запрос в уполномоченный орган для проверки соответствия 

действительности указанных в подписном листе сведений, то после 

получения официального ответа при наличии оснований проверяющий 

вносит соответствующие данные о признании подписей недействительными 

в ведомость проверки. 



15 
 

 

 

 10. Составление итогового протокола 

 проверки подписных листов 
 

По окончании проверки подписных листов по каждому списку 

кандидатов составляется итоговый протокол, который подписывается 

уполномоченным на то членом соответствующей территориальной 

(окружной)  избирательной комиссии с правом решающего голоса и 

представляется этой избирательной комиссии для принятия решения. 

Итоговый протокол проверки подписных листов по каждому из списков 

кандидатов формируется на основании информации, содержащейся в 

ведомостях проверки (Приложения №5,6). 

В итоговом протоколе указываются дата и время его подписания, а 

также дата и время получения его копии уполномоченном представителем 

избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов. 

В итоговом протоколе указываются количество заявленных, 

количество представленных и количество проверенных подписей 

избирателей, а также количество подписей, признанных недостоверными и 

(или) недействительными, с указанием оснований (причин) признания их 

таковыми (часть 23 статьи 46 Избирательного кодекса РТ). 

Копия итогового протокола передается уполномоченному 

представителю избирательного объединения, выдвинувшего список 

кандидатов не позднее, чем за двое суток до заседания избирательной 

комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

соответствующего списка кандидатов. 

В случае, если количества достоверных подписей избирателей 

недостаточно для регистрации списка кандидатов либо если количество 

недостоверных и (или) недействительных подписей составило 10 и более 

процентов от общего количества подписей, отобранных для проверки, то 

уполномоченный представитель  избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов вправе получить в соответствующей 

избирательной комиссии одновременно с копией итогового протокола 

заверенные руководителем рабочей группы копии ведомостей проверки 

подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания 

подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными с 

указанием номеров папки, подписного листа и строки в подписном листе, в 

которых содержится каждая из таких подписей, а также получить копии 

официальных документов на основании которых, соответствующие подписи 

были признаны недостоверными и (или) недействительными (часть 24 статьи 

46 Избирательного кодекса РТ). 

Итоговый протокол прилагается к решению соответствующей  

избирательной комиссии о регистрации списка кандидатов либо об отказе в 

регистрации  списка кандидатов (часть 25 статьи 46 Избирательного кодекса 

РТ). Повторная проверка подписных листов после принятия комиссией 

указанного решения может быть осуществлена только судом или комиссией 

в соответствии с пунктом 6 статьи 76 Федерального закона.  



16 
 

 

11. Рассмотрение возражений уполномоченных представителей  

избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов  
 
 

После получения итогового протокола уполномоченный представитель  

избирательного объединения может представить в Рабочую группу 

письменные возражения в случае несогласия с выводами о признании 

подписи недостоверной (недействительной). Также уполномоченный 

представитель  избирательного объединения может ознакомиться с 

подписными листами и ведомостями проверки. Возражения рассматриваются 

Рабочей группой. Результаты рассмотрения учитываются при рассмотрении 

вопроса о регистрации списка кандидатов на заседании Избирательной 

комиссии г.Казани. 
 

12. Подготовка документов для рассмотрения  

на заседании комиссии 

 

Составленный Рабочей группой итоговый протокол проверки 

подписных листов представляется в  Избирательную комиссию г.Казани для 

принятия решения. 

Согласно пункту 7 статьи 38 Федерального закона, части 25 статьи 46 

Избирательного кодекса РТ итоговый протокол прилагается к решению 

Избирательной комиссии г.Казани о регистрации списка кандидатов  либо об 

отказе в регистрации списка кандидатов. 

В решении  избирательной комиссии указываются содержащиеся в 

итоговом протоколе данные о количестве представленных избирательным 

объединением подписей, количество проверенных, признанных 

недостоверными и (или) недействительными подписей. 

В случае если Рабочей группой были удовлетворены (частично 

удовлетворены) возражения уполномоченного представителя  

избирательного объединения, в решении указывается также количество 

подписей, признанных действительными после составления итогового 

протокола, а также итоговое количество подписей, признанных 

недостоверными и (или) недействительными.  
 

 

13. Хранение подписных листов и иных документов 
 

Папки с подписными листами, а также проверявшиеся подписные 

листы, Ведомости проверки подписных листов, письменные заключения 

экспертов, официальные справки, а также протоколы об итогах сбора 

подписей (в том числе и уточненные), итоговые протоколы проверки 

подписных листов должны хранится в специально оборудованном 

помещении (либо сейфе).  

Ответственность за сохранность подписных листов и иных документов 

в период до завершения проверки подписных листов и возможных судебных 

споров несет руководитель Рабочей группы.  



17 
 

Срок хранения подписных листов с подписями избирателей, 

бюллетеней и списков избирателей – один год со дня опубликования итогов 

голосования и результатов выборов (часть 2 статьи 82 Избирательного 

кодекса РТ).  

Ответственность за сохранность документов возлагается на 

председателя (заместителя председателя) и секретаря Избирательной 

комиссии г.Казани комиссии до передачи документации в  архив. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Приложение № 1 

 

 

 

  Руководителю 

________________________________
(наименование территориального подразделения) 

 

Управления Федеральной 

миграционной службы России по 

Республике Татарстан в г.Казани 

 

Уважаемый (ая) __________________________________! 

 

В настоящее время Избирательной комиссией муниципального 

образования  г.Казани проводится проверка подписных листов с подписями 

избирателей в поддержку выдвижения списка кандидатов на выборах 

депутатов Казанской городской Думы третьего созыва, представленных  

__________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения). 

 Просим Вас в срок до «__» _______ 2015 года  провести проверку  

достоверности сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах 

в поддержку выдвижения списка кандидатов согласно приложению. 
                                                                                                                                                  

 

Приложение:  на __ л. __ в __ экз.  

 

 

 

Председатель комиссии  ____________  ________________ 
                      (подпись)    (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



19 
 

 
 

Приложение № 2 

  

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения  

списка кандидатов  в депутаты Казанской городской Думы, 

выдвинутого  __________________________________________________________ 
       (наименование избирательного объединения) 

      по единому  избирательному округу  

 
 

№  

п/п 

Номер папки Количество 

подписных листов 

Общее число 

собранных подписей 

избирателей 

1.    

2.    

…    

 ИТОГО   

 

 

 

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения               __________     ________________________  
                                                                           (подпись)                             (ФИО)            (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



20 
 

Приложение №3  

 

   Уполномоченному представителю 
_____________________________________ 
                    (наименование избирательного объединения) 

_____________________________________ 
          (фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя 

                                    избирательного объединения)  
 

 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проверкe подписных листов 
 

Избирательная комиссия г.Казани  сообщает, что  проверка подписных 

листов в поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты Казанской 

городской Думы состоится  «__» _______ 20___ года в «__» часов «__» минут 

по  адресу_______________________________________________________. 

 

 

Председатель комиссии                                                                         _____________ 

                                                                                                                                   (подпись, ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Приложение № 4 

 

Ведомость 

проверки подписных листов № 
 

              _________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

 

Папка № ________ Листов в папке ________ Подписей в папке ________ 
 

 

Номер 

листа в 

папке 

 

Номер 

строки 

на листе 

 

Наименование нарушения 

Основания 

(причины) 

признания 

подписи 

недостоверной и 

(или) 

недействительной 

 

Примечание 

     

     

     

     

     

     

 

Члены рабочей группы:       1. ____________________/ __________ 
 (фамилия, имя, отчество)        (подпись) 

 

2. ____________________/ __________ 
 (фамилия, имя, отчество)        (подпись) 

 

3. ____________________/ __________ 
 (фамилия, имя, отчество)        (подпись) 

 

 

Эксперты:                                        ____________________/ __________ 
 (фамилия, имя, отчество)        (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Приложение № 5 

 

 

Итоговый протокол проверки подписных листов 

с подписями избирателей в поддержку 

выдвижения списка кандидатов в депутаты Казанской городской Думы                                                          
 

__________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

______________ 
(дата составления) 

 

______________ 
(время составления) 

 

Основание (причина) признания подписей 

недостоверными (недействительными) 

Количество 

недостоверных и (или) 

недействительных 

подписей 

Наименование нарушения Основание признания 

подписи недостоверной и 

(или) недействительной 

   

   

   

   

 

Количество заявленных подписей _______________ 

Количество представленных подписей _______________ 

Количество проверенных подписей _______________ 

Количество недостоверных и (или) недействительных 

подписей 

_______(_______%) 

Количество достоверных подписей _______________ 

 

 Оснований для отказа в регистрации списка кандидатов  

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя отчество кандидата) 

не усматривается. 
 

 

 

Руководитель рабочей группы         ______________    ____________________ 
                                                                               (подпись)                        (инициалы, фамилия) 

 

Копия итогового протокола получена 
 

«_____» _____________ 20__ г. в __ час ___ мин  _____  ________________________ 
                                                                                                        (подпись)    (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Приложение № 6 

 

Итоговый протокол проверки подписных листов 

с подписями избирателей в поддержку 

выдвижения списка кандидатов в депутаты Казанской городской Думы 

 
__________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

______________ 
(дата составления) 

 

______________ 
(время составления) 

 

Основание (причина) признания подписей 

недостоверными (недействительными) 

Количество 

недостоверных и (или) 

недействительных 

подписей 

Наименование нарушения Основание признания 

подписи недостоверной и 

(или) недействительной 

   

   

   

   

 

Количество заявленных подписей _______________ 

Количество представленных подписей _______________ 

Количество проверенных подписей _______________ 

Количество недостоверных и (или) недействительных 

подписей 

_______(_______%) 

Количество достоверных подписей _______________ 

 

Усматриваются     основания    для       отказа     в     регистрации     списка 

кандидатов 

 
_________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

 

по  части 6 статьи 47 Избирательного кодекса Республики Татарстан. 

 
 

 Руководитель рабочей группы         ______________    ____________________ 
                                                                                (подпись)                    (инициалы, фамилия) 

 

Копия итогового протокола получена 
 

«_____» _____________ 20__ г. в __ час ___ мин  _____  __________________ 
                                                                                                          (подпись)    (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 



24 
 

Приложение № 7 

 

Перечень основных нарушений 

№п/

п 

Нарушения Выбрако-

вывается 

Избирательн

ый кодекс РТ 

№ статьи 

1 Форма листа не соответствует закону Лист п.9 ч.16 ст.46 

2 Иные нарушения изготовления и 

оформления подписных листов 

Лист п.9 ч.16 ст.46 

3
* 

Дата внесения подписи выполнена не 

избирателем 

Подпись п.11 ч.16 ст.46 

4
* 

Данные в подписной лист внесены не 

сборщиком и не избирателем 

Подпись п.11 ч.16 ст.46 

5 Сведения об избирателе внесены 

нерукописным способом или 

карандашом 

Подпись п.5 ч.16 ст.46 

6 Дата подписи уполномоченного 

представителя раньше даты подписи 

сборщика 

Лист п.13 ч.16 ст.46 

7 Дата подписи сборщика раньше даты 

подписи избирателя 

Подпись п.12 ч.16 ст.46 

8 Иные нарушения порядка заполнения 

подписных листов 

Подпись,  

Лист 

п.9,10 ч.16 

ст.46 

9 Нет подписи уполномоченного 

представителя  

Лист п.8 ч.16 ст.46 

10 Нет или неполная, неверная дата 

подписи уполномоченного 

представителя, неоговоренные 

исправления 

Лист п.8 ч.16 ст.46 

11 Нет или неполные сведения об 

уполномоченном представителе в 

удостоверительной записи 

Лист ч.11 ст.44 

12
* 

Подпись уполномоченного 

представителя  выполнена иным лицом 

Лист ч.11 ст.44 

13
* 

Дата внесения подписи 

уполномоченного представителя 

выполнена другим лицом 

Лист ч.11 ст.44 

14 Нет подписи сборщика Лист п.8 ч.16 ст.46 

15 Нет или неполная, неверная дата 

подписи сборщика, неоговоренные 

исправления 

Лист п.8 ч.16 ст.46 

16 Нет или неполные имя, отчество, дата 

рождения сборщика, неоговоренные 

исправления 
 

Лист п.8 ч.16 ст.46 



25 
 

17 Нет или неполные, неверные данные о 

месте жительства сборщика, 

неоговоренные исправления 

Лист п.8 ч.16 ст.46 

18 Нет или неполные, неверные 

паспортные данные сборщика, 

неоговоренные исправления 

Лист п.8 ч.16 ст.46 

19
* 

Сведения о сборщике внесены в 

подписной лист не собственноручно 

Лист п.8 ч.16 ст.46 

20
* 

Подпись, дата подписи сборщика 

внесены иным лицом 

Лист п.8 ч.16 ст.46 

21 Иные нарушения в заверительной 

записи сборщика 

Лист ч.10 ст.44 

22 Подпись лица, не обладающего 

активным избирательным правом 

Подпись п.2 ч.16 ст.46 

23 Нет подписи избирателя Подпись ч.9 ст.44 

24 Нет или неполная, неверная дата 

подписи избирателя, неоговоренные 

исправления 

Подпись ч.9 ст.44 

п. 6 ч.16 ст.46 

25 Нет или неполные имя, отчество 

избирателя, неоговоренные 

исправления 

Подпись ч.9 ст.44 

п.7 ч.16 ст.46 

26 Нет или неполная, неверная дата 

рождения избирателя, неоговоренные 

исправления 

Подпись ч.9 ст.44 

п.7 ч.16 ст.46 

27 Нет или неполный, неверный адрес 

места жительства избирателя, 

неоговоренные исправления 

Подпись ч.9 ст.44 

п.7 ч.16 ст.46 

28 Нет или неполные, неверные данные 

документа избирателя, неоговоренные 

исправления 

Подпись ч.9 ст.44 

п.7 ч.16 ст.46 

29
* 

Подпись избирателя выполнена другим 

лицом 

Подпись ч.9 ст.44 

 
 *

   Необходимо заключение  эксперта- почерковеда
 

 

 
 

 




